ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 19.11.2009 № 3630

О ВВЕДЕНИИ КАРАНТИННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В целях  усиления мероприятий  по  предупреждению заболеваний  гриппом

и ОРВИ населения города Владимира и в соответствии со ст.5 Федерального закона

от  30.03.1999  №  52-ФЗ  «О  санитарно-эпидемиологическом  благополучии

населения»,  ст.1  Федерального  закона  от  30.06.2006  №  91-ФЗ  «О  внесении

изменения в  ст.9  Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных

болезней»,  постановления  Главного  государственного  санитарного  врача

по  Владимирской  области  от  13.10.2009  №  6  «О  проведении  мероприятий

по профилактике гриппа и ОРВИ на сезон  2009-2010гг.», в связи с превышением

эпидпорога  по  заболеваемости  гриппом  по  г.Владимиру  за  период  с  16.11.2009

на 74%

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести  в  действие  комплекс  мероприятий  по  предупреждению

распространения гриппа и ОРВИ на территории г.Владимира в период эпидемии

с 19.11.2009 и до ее окончания.

2. Заместителям  главы  города  Владимира,  руководителям  структурных

подразделений  администрации  города  Владимира  в  период  эпидемического

подъема заболеваемости гриппом обеспечить ограничения в проведении массовых

мероприятий  (совещаний,  конференций,  дискотек,  спортивных  соревнований  и

др.).

3. Начальнику  управления  образования  администрации  г.Владимира

Фроловой  Г.В.  приостанавливать  посещение  детьми  класса,  группы  или

учреждения  на  срок  не  менее  7  дней  при  отсутствии  в  классе,  группе  или  в

дошкольном и  общеобразовательном  учреждении  более  20%  детей,  заболевших

гриппом и/или острыми респираторными инфекциями.

2

В случае вовлечения в эпидемиологический процесс учащихся 2-х и более

классов  с  общим  числом  заболевших  30%  и  более  от  численности  учащихся

образовательного  учреждения  проводить  комплекс  санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающий временное

приостановление  учебного  процесса,  изменение  сроков  каникул  для  учащихся

школ  и  других  учебных  заведений  с  одновременным  информированием  ТУ

Роспотребнадзора по Владимирской области.

4.  Начальнику  управления  здравоохранения  администрации  г.Владимира

Савинову В.Е.:

4.1. Принять за основу в реализации мероприятий по профилактике гриппа

и  ОРВИ  приказ  Минздравсоцразвития  РФ  от  27.01.1998  №  25  «Об  усилении

мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ», СП 3.1.2. 1382-03 «Профилактика

гриппа»,  постановления  Главного  государственного  санитарного  врача  по

Владимирской  области  от  13.10.2009  №  6  «О  проведении  мероприятий  по

профилактике гриппа и ОРВИ на сезон 2009-2010гг.».

4.2. Обеспечить в  каждом лечебном учреждении выполнение  конкретных

планов профилактических и противоэпидемических мероприятий по защите всех

социально-возрастных групп населения от заболевания гриппом и ОРВИ.

4.3. В  период  эпидемии  гриппа  в  городе  Владимире  ввести  в  лечебно-

профилактических  учреждениях  города  карантинные  мероприятия  (запрещение

посещения  родственниками  больных  в  стационарах,  санаториях  и  др.;

приостановить  прием  здоровых  детей  в  детских  поликлиниках,  проведение

диспансерных осмотров, профилактических прививок, массовых обследований).

4.4. Принять  меры к  пополнению лекарственных  препаратов  для  лечения

гриппа  с  учетом  прогнозируемого  числа  заболевших,  включая  средства

патогенетической  терапии,  препараты  реанимационной  помощи,  обеспечение

аппаратами искусственной вентиляции легких.

4.5. Организовать  доставку  в  лаборатории  ФГУЗ  «Центр  гигиены  и

эпидемиологии» материала от больных для этиологической диагностики гриппа и

других   ОРВИ   серологическим   методом,   методами   иммунофлюоресценции

иполимеразной цепной реакцией.

3

4.6. Обеспечить:

4.6.1.  Прием  больных  гриппом  и  ОРВИ  в  муниципальных  лечебно-

профилактических  учреждениях,  предусмотрев  создание  необходимого  резерва

коечного фонда и препаратов для лечения гриппа и его осложнений.

4.6.2.  Своевременное  обследование  больных  гриппом  и  ОРВИ,  в  первую

очередь  в  организованных  коллективах,  а  также  у лиц  с  тяжелой  клинической

картиной.

4.6.3.  Привлечение  специалистов  лечебно-профилактических  учреждений

к регулярному информированию населения о необходимости иммунизации против

гриппа и негативных последствиях отказов от профилактических прививок.

5. Руководителям учреждений и организаций, расположенных на территории

города Владимира, независимо от организационно-правовой формы собственности

рекомендовать  организовывать  работу  сотрудников  в  осенне-зимний  период

с соблюдением необходимого температурного режима, обеспечить работающих на

открытом воздухе спецодеждой, помещениями для обогрева и приема пищи.

6. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

7.  Контроль  за  исполнением  постановления   возложить   на  заместителя

главы города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков

	Глава города
	А.П. Рыбаков